

2017

# FREDERICIA - ILULISSAT



En folder til elever i 3/4/5. klasse og deres forældre om elevbesøg fra Fredericias venskabsby Ilulissat



**FREDERICIA**  
KOMMUNE

[www.fredericia-ilulissat.dk](http://www.fredericia-ilulissat.dk)

## FREDERICIA ILULISSAT



Det har siden 1969 været en tradition, at Fredericia, Middelfart, Vejle og flere andre kommuner hvert år får besøg af børn fra Fredericias grønlandske venskabsby Ilulissat (Jakobshavn).

Siden ordningen startede i 1969, har der været over 2900 børn fra Ilulissat på besøg i Fredericia, og i 2017 kommer der ca. 40 nye børn hertil. Alle elever i 5. klasserne i Ilulissat får tilbuddet om at komme til Danmark. Det er frivilligt for eleverne, om de ønsker at deltage. 5. klasse i Grønland svarer til 4. klasse i Danmark, da 1. klasse i Grønland er det samme som 0. klasse i Danmark.



## FORMÅL



FORMÅLET MED  
BESØGET ER STADIG  
DET SAMME SOM VED  
STARTEN I 1969,  
NEMLIG:

- ✓ At børnene fra Ilulissat udbygger kendskabet til det danske sprog
- ✓ At give børnene fra Ilulissat et indtryk af dansk levevis og dansk kultur

Vi lægger op til et tæt klasse- og forældreengagement, når børnene fra Grønland kommer på besøg. Er der spørgsmål fra enten skole eller forældre, så kommer vi gerne ud på skolen og fortæller

om, hvordan det er at have besøg fra Grønland. I kan kontakte Grønlandsudvalget på telefon og mail – se kontaktoplysninger længere nede.

Børnene kommer i to hold, og besøgene begynder med ca. en uges ophold på ”Børnenes Vel” i Høll (Folmersvej 13, 7080 Børkop), hvor ugerne 16 og 17 er reserverede. Det betyder, at

- Hold 1 kommer ud til værtsfamilierne lørdag den 22. april og begynder i skole mandag den 24. april
- Hold 1 rejser hjem til Ilulissat fredag den 2. juni kl. 04.30 fra Fredericia Banegård
- Hold 2 kommer ud til værtsfamilierne fredag den 28. april og begynder i skole mandag den 1. maj
- Hold 2 rejser hjem til Ilulissat fredag den 9. juni kl. 04.30 fra Fredericia Banegård.
- Begge hjemrejseafgange er fra busholdepladserne på Jernbanegade i nærheden af banegården.



Hvis I kunne tænke jer at være værtsfamilie for en dreng eller en pige fra Ilulissat i 2017, skal I udfylde nedenstående tilmeldingsblanket og aflevere den til klasselæreren senest fredag den 17. februar 2017. I kan også sende tilmeldingsblanketten direkte til John Bech Hansen (brev el. mail).

Vi gør opmærksom på, at vi ifølge lovgivningen skal indhente børneattester på de forældre, der melder sig som værtsfamilie. I får nærmere besked, når I har meldt jer som værtsfamilie. Skulle I - inden børnene kommer - komme i en situation, hvor I må melde fra igen, vil det naturligvis kunne lade sig gøre.



## INFORMATIONSMØDE

Der er **INFORMATIONSMØDE** for værtsfamilier onsdag den 1. marts 2017 kl. 19.00 i **Bøgeskovhallens festlokale – Bøgeskovvej 37c, 7000 Fredericia**. Her viser vi billeder fra Ilulissat og fortæller om, hvordan det er at have et grønlandsk barn boende. Der vil være god tid til at stille spørgsmål.

### Afslutningsarrangement

For alle grønlandske børn og deres værtsfamilier er der **AFSLUTNINGSARRANGEMENT** søndag den 14. maj 2017 på **Fredericia Teater**. Julie Berthelsen og entertainer Peter Nørgaard vil være til stede for at snakke med børnene og for at under-

holde os alle. Arrangementet starter kl. 14.00 og slutter ca. kl. 17.30. Det er her, alle værtsfamilierne får mulighed for at deltage i en lodtrækning om 2 x 2 billetter til at ledsage børnene tilbage til Ilulissat efter opholdet. 1 x 2 billetter til ledsagelse af Hold 1 og 1 x 2 billetter til ledsagelse af Hold 2. **HUSK** – hvis I er de heldige vindere, skal I kunne rejse med kort varsel.

### Hyggedag i Madsby Legepark

Som et nyt tiltag i 2017 vil Grønlandsudvalget gerne invitere alle værtsfamilier med børn til en **HYGGEDAG I MADSBY LEGEPARK**. Det sker **søndag den 7. maj 2017 kl. 11.00 - 17.00**. Der er bestilt et hus til 40 personer, som vi råder over, og der vil også blive tændt op i et par grill. Der vil være lidt grillmad og drikkevarer på vores regning.

Tovholder er Karsten og Karoline tlf. 40 56 63 82 eller Mette Marie tlf. 26 85 08 86.

Af hensyn til traktementet, skal I tilmelde jer til en af de nævnte personer.

Der er gratis entre i Madsby Legepark, men en mindre p-afgift på parkeringspladsen.

Med venlig hilsen  
John Bech Hansen





# KONTAKT



John Bech Hansen	Formand for Grønlandsudvalget	4032 0815 7595 8553	gronlandsudvalget@fredericia.dk
Claus Bülow	Børn og Ungechef	7210 7411 4113 5499	claus.bulow@fredericia.dk
Naja Lange	Tolk	6016 6138	najalange@gmail.com
Kirsten Berntsen	Kontaktperson til skolerne	21140188	berntsen.kirsten@gmail.com



Navn på mor/far \_\_\_\_\_

Adresse \_\_\_\_\_

Mail \_\_\_\_\_

Tlf. \_\_\_\_\_

Jeres barns navn \_\_\_\_\_

Jeres barns interesser (vi forsøger at tilpasse, hvis det er muligt) \_\_\_\_\_

Skolens navn \_\_\_\_\_

Klassetrin \_\_\_\_\_

Evt. fritidstilbud \_\_\_\_\_

Vi ønsker \_\_\_\_\_

Dreng \_\_\_\_\_

Pige \_\_\_\_\_

Vi ønsker \_\_\_\_\_

Hold 1 \_\_\_\_\_

Hold 2 \_\_\_\_\_

Sendes til [gronlandsudvalget@fredericia.dk](mailto:gronlandsudvalget@fredericia.dk) eller Fredericia Kommune Børn og Unge, Rådhuset, Gothersgade 20, 7000 Fredericia senest fredag den 17. februar 2017

## PROTEKTOR for venskabs- samarbejdet



Det er med stor glæde og stolthed, at vi i forbindelse med vores venskabs-samarbejde mellem Ilulissat og Fredericia kan præsentere sangerinden Julie Berthelsen som protektor for dette helt unikke samarbejde, som nu i år 2017 kan fejre 48 års jubilæum samtidig med, at hold nr. 49 snart kommer. Julie Berthelsen behøver som sådan ingen nærmere præsentation, for både den danske og den grønlandske befolkning er helt vilde med hende. Julie synger lige smukt på både dansk og grønlandsk, og jeg lover værtsfamilierne, at det skal de nok komme til at opleve i forbindelse med protektoratet.

Julie er faktisk født i Aarhus, da hendes mor studerede her på dette tidspunkt. Tre måneder senere flyttede Julie og hendes mor tilbage til Grønland. Julie siger selv, at hun tit bliver drillet med at være den "eneste dansker" i familien, da hun er den eneste, som er født i Danmark.

Julie kommer fra en meget musikalsk familie, og hendes mor Helene har således også lavet både sange og tv med børn i sin tid som lærer. I dag overlader hun dog dette til sin mand og børnene, da hendes hjerte banker mest for de socialt belastede unge, som hun dagligt arbejder sammen med i forbindelse med sit firma og projekt "Nuuk Ungdom i Fremdrift". Julies eget forbillede i den unge teenageralder, hvor hun sang i flere bands, var hendes egen storsøster. For at det ikke skal være løgn, så kommer Julies far Per Berthelsen også fra musikscenen, hvor han var en del af det legendariske grønlandske 70'er band – SUME. Senere som pladestudiemededejer, hvor han har udgivet mange kendte plader gennem tiderne, og han er stadig aktiv musiker – dog nu mest i fritiden. Æblet er altså ikke faldet langt fra stammen...

Julies hjerte banker for samarbejdet mellem Danmark og Grønland, og hun lægger et stort stykke arbejde i velgørenhed. Især når det kan hjælpe børn i Grønland. Derfor er vi meget glade og stolte over, at hun sagde ja til at være protektor. Men som Julie selv har udtrykt det: "Jeg vil ikke bare være et navn på et brevpapir, jeg vil deltage i de arrangementer, som min tid nu tillader". Der er ingen tvivl om, at det glæder os særdeles meget i Grønlandsudvalget.

Med venlige hilsner  
Grønlandsudvalget



**FREDERICIA**  
K O M M U N E

[www.fredericia-ilulissat.dk](http://www.fredericia-ilulissat.dk)